eines kritischen Apparats vermerkt. Die deutsche Übersetzung versucht sich möglichst wörtlich an den edierten Text zu halten⁶. Hervorgehoben sind die mehrgliedrigen Stipulationsbedingungen. Gedankliche Ergänzungen sind durch runde Klammern deutlich gemacht:

§ 2a cum ita stipulationem concipimus: **„Si hominem aut fundum non dederis**, centum dari spondes?^a utrumque est faciendum, ne stipulatio committatur, id est sive alterum sive neutrum factum sit, tenebit stipulatio.

§ 2b ^bidemque est evidenter, cum propositis specialiter pluribus rebus, quas fieri volumus, ita stipulamur:

„Si quid eorum factum non erit^c, veluti **„Stichum et Damam et Erotem sisti? Si quis eorum non steterit, decem dari?^c** Necesse est enim omnes esse sistendos, ut stipulationi satisfiat. Vel ut propius accedamus, fingamus ita stipulationem factam: **„Si Stichum et Damam et Erotem non sisteris^c, decem dari?^c** Neque enim dubitabimus, quin aequae omnes sisti oporteat^b.

§ 3a Utrum ita concipias stipulationem: **„Si illud aut illud factum non^d erit^c**, an hoc modo: **„Si quid eorum factum non^e erit^c**, quae ut^f fierent, comprehensa sunt, hoc interest, quod, quamvis altero facto verum sit hoc aut illud vere factum esse, non ideo tamen^g verum^h erit hoc aut illud factum non esse.

§ 2a Wenn wir derart eine Stipulation abfassen: **„Wenn du den Sklaven oder das Grundstück nicht gegeben haben wirst**, gelobst du (für diesen Fall), dass hundert gegeben werden?^a; so muss beides getan werden, damit die Stipulation nicht verfällt, das heißt, wenn (nur) eines von beiden oder keines von beiden getan worden ist, wird die Stipulation haftbar machen.

§ 2b Und es ist offensichtlich dasselbe, wenn wir unter gesonderter Voranstellung mehrerer Dinge, von denen wir wollen, dass sie getan werden, derart eine Stipulation abnehmen: **„Wenn etwas von diesen (Dingen) nicht getan sein wird^c**, zum Beispiel: **„(Gelobst du,) dass (die Sklaven) Stichus und Dama und Eros gestellt werden? (Und dass,) wenn einer von diesen nicht zur Gestellung gekommen sein wird, zehn gegeben werden?^c** Denn es ist notwendig, dass alle gestellt werden müssen, damit der Stipulation entsprochen wird. Oder wir wollen, damit wir näher herankommen, uns vorstellen, dass die Stipulation derart abgefasst worden ist: **„Wenn du Stichus und Dama und Eros nicht gestellt haben wirst, (gelobst du für diesen Fall,) dass zehn gegeben werden?^c** Denn wir werden nicht daran zweifeln, dass gleichermaßen alle gestellt werden müssen.

§ 3a Ob du derart die Stipulation abfasst: **„Wenn jenes oder jenes nicht getan sein wird^c**, oder folgendermaßen: **„Wenn etwas von diesen (Dingen) nicht getan sein wird^c**, die (in die Stipulation) aufgenommen wurden, auf dass sie getan werden, macht folgenden Unterschied, dass, obwohl es, nachdem eines von beiden getan worden ist, wahr ist, dass dieses oder jenes wahrhaftig getan worden ist, es deshalb doch nicht wahr sein wird, dass dieses oder jenes nicht getan worden ist.

⁶ Man vgl. Th. Rüfner, in R. Knütel, B. Kupisch, Th. Rüfner, H.H. Seiler (Hgg.), *Corpus Iuris Civilis. Text und Übersetzung* 5, Heidelberg 2012, 681-683.

§ 3b nam simul ea possunt esse vera, quamvis inter se contraria sunt, quia cum significatio non ex universo, sed ex aliquo sumitur, si veri aliquid inde sitⁱ, veram efficit totam orationem.

§ 3c Sicut e contrario duae orationes pugnantia continentes simul falsae sunt^l, veluti si qui liberorum partim puberes, partim impuberes decesserint; nam^k et hoc falsum erit omnes impuberes decessisse et illud omnes puberes decessisse. id accidit, quia significatio sumitur ex universo, in quo si aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit.

§ 3d Animadvertendum igitur est, quid sit, de quo quaeritur. nam cum ita concipio: **Si illud aut illud non fuerit**⁴, quaeri debet, an aliquid factum non sit.^m Illius effectus hic est, ut neutrum fiat, huius autem, ut utrumque fiat. Nec in illo prodest aliquid non fecisse, si aliquid factum sit, neque in hoc aliquid fecisse, si aliquid factum non sit.

§ 4 Proinde si quis ita interroget: 'eorum quid, quae obiciuntur tibi, fecisti?' ille neget, hoc exprimat: 'eorum quid, quae obiciuntur, non feci', id est 'nihil horum feci'.

§ 5 Si quis autem plura in stipulatum deducat, quorum unum fieri velit, ita comprehendere debet: 'illud aut illud fieri spondes? si nihil eorum factum erit, tantum dabis?'

§ 3b Denn diese können gleichzeitig wahr sein, obwohl sie einander entgegengesetzt sind, weil, wenn die Bedeutung nicht aus der Gesamtheit, sondern aus irgendetwas bezogen wird, wenn daher irgendetwas wahr ist, (dies) die ganze Rede wahr macht.

§ 3c Ebenso sind umgekehrt zwei Reden, die Widerstreitendes enthalten, gleichzeitig falsch, zum Beispiel, wenn irgendwelche Kinder zum Teil als Mündige, zum Teil als Unmündige gestorben sind; denn sowohl dies ist falsch: dass alle als Unmündige gestorben sind, als auch jenes: dass alle als Mündige gestorben sind.

Dazu kommt es, weil die Bedeutung aus der Gesamtheit bezogen wird; wenn darin irgendetwas Falsches ist, macht dies die ganze Rede falsch.